
Székesfejérvár, 1902. IX. évfolyam, 103. szám.
Kedd, szeptember 9.

FEJERMEGYEI NAPLÓ
Előfizetési árak:

Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3  kor.
Egyes szám ára 10 fill

Felelős szerkesztő:
BILKEI FERENC.

Megjelenik minden kedden, csütörtö ; szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal .ent-Isiván-lér 1. 

Egyes számok kaphatók: a dobánytözsdékben.

Az épitömunkások sztrájkja.
A lehanyatlott múlt század, de még inkább 

az új század társadalmi kérdései között van egy, 
melynek csirái visszanyúlnak az emberiség böl­
csőjébe, s melyen évezredek óta rágódik a min­
dig munkálkodó emberi elme — a munkáskér­
dés. Mióta az ember egyesült arra, hogy egy 
közösséget alkosson, a társas együttlétet s ebből 
folyólag az államot: létrejött az egyén és egyén 
közti különbség, előállott az úr és szolga, a munka­
adó és munkás. Azt az embert, a kit körülmé­
nyei arra teremtettek, hogy dolgozzék s hangya- 
szorgalmát másnak áldozza fel, Isten adta életét 
két keze segélyével tartsa: a munkást kezdettől 
fogva éber figyelem kísérte s  érdekeivel a humá- 
nitás foglalkozott. Igaz, hogy ez különböző idők­
ben különféleképen nyilatkozott. A midőn a kor 
előrehaladtával új találmányok, felfedezések a 
társadalmat régi voltából kiforgatták s ennek 
romjain egy egészen új, az előbbitől teljesen 
elütő társadalmat alkottak; az embernek az a 
nagy százaléka, melyet munkásnak nevezünk, új 
helyzetbe jut, melyben új kérdések várnak fele­
letet, megoldást. A kéz munkáját kiszorítja a gép. 
Számtalan kisipar megszűnik, mert a gyár szeb­
bet és könnyebben, gyorsabban, tehát olcsóbban 
alkot. Ezer és ezer munkáskéz kénytelen tétle­
nül heverni. És az éhező embernek furcsa gon­
dolatai vannak. Hosszú, végnélküli harc kezdődik 
a munkás és munkaadó között, mely az idők 
haladtával folyton nő s ma már olyan pozíciót 
foglal el, hogy okvetlen figyelemre kell méltatni.

Amig ez a harc csak onnan indul ki, hogy 
a munkás helyzetén javítani kell, addig az jogos 
és nem veszedelmes. De a mikor államot, tár­
sadalmat felforgató eszmék születnek meg a nyo­
mán, akkor lelépett jogos alapjáról s az állam- 
hatalomnak nemcsak érdeke, de kötelessége is 
vele szemben szilárd álláspontot elfoglalni. A 
sorsával elégedetlen munkásnép harcias szervez­
kedése nemcsak a munkaadóra,, de az államha­
talomra is veszedelmes. Veszedelmes, mert a 
kezdetben csak helyzetének javításán síkra szállt 
elem, ha megnövekedik, a vezetők fanatizálása 
és félrevezetése következtében olyan tettekre ké­
pes, mely könnyen anarchiára vezet.

Őszintén megvallva, ez utóbbitól Székes­
fejérvár szab. kir. város épitőmunkásainak sztrájk­
mozgalma alkalmával nem tartunk. Ez a be­
csületes munkában megedzett, munkaadója iránt 
méltányos és háladatos nép, mely a mai nap 
reggele óta alkura készen tömörülve, szerszámá­
tól távol tölti el .az isten által szorgos dologra 
rendelt áldásos napokat, szivében még bizonyára 
kicserélve nincs s midőn sorsának javítását kéri, 
nem az államhatalom ellen tör s igy azt hisz- 
szi'ik, nem is személyek ellen, nem egyenesen 
a munkaadók ellen tör, mert ha ezt tenné, a 
saját anyagi boldogulásának válnék gyilkosává.

Ezen bevezető soraim után kénytelen va­

gyok kijelenteni, hogy a vasárnap délután zász­
lóra irt követelések a munkásoknak nagyrészt 
jogos követelései. Követelik ugyanis:

A  io  órai m unkaidőt 

A  munkavezető-rendszer (párthie- 
fülirer) eltörlését.

A  hérnek óránként minimális 32 fil­
lérben való megállapítását.

A  teljes vasárnapi munkasziinetet
Követelnek még több dolgot is, nem csu- 

ván e sztrájk keretében, ebben is, mégis általá­
nosságban, melyek as ipartörvény revízióját 
célozzák. Ily-enek: a munkásvédtörvény sürgős 
életbeléptetése, a nők kivonása a rájuk nézve 
testet-lelket ölő munkából, a gyermekek védelme 
14 éves korukig, azután is arányosan a kevesebb 
munkaidővel s a könnyebb munkára való alkal­
mazással.

E követeléseket általában véve jogosaknak, 
méltányosaknak tartjuk. Talán csak a minimális 
munkadij az, mely tekintve az épitő-ipar pangá­
sát, túlmagasnak mondható. Ha 20—24 fillérben 
állapíttatnék meg a bérminimum, az eddigiekhez 
képest már ez is tetemes béremelést jelentene s 
csak ily minimum mellett volna a munkás kéz 
munkaképessége, tulajdonképen a munka minő­
sége, főleg a jobb munkásoknál jutalmazható.

Midőn kijelentjük, hogy a munkásmozga­
lomnak a sztrájkprogrammba foglalt s bérmini- , 
mumra vonatkozó pontját nem helyeselhetjük — 
az ipar és kereskedelem terén beállott pangás 
miatt, ki kell jelentenünk azt is, hogy a követe­
lések elnyerésének vagyis a kivitelnek módozatait 
sem lehet helyeselnünk. Ha ugyanis a vasárnapi 
értekezlet alkalmával higgadt, komoly beszéd kí­
séretében a fenti követelések körvonaloztattak j 
volna az izgató és durva sértések mellőzésével: | 
az eredményt az eddiginél gyorsabban várhatnók. . 
Ha a sztrájkolok abban látják helyzetük tartha­
tatlanságának szülőokát, hogy hazánkban „minden 
bugyros zsidó vállalkozó lehet. Példa rá a Bern- 
stein és Káldor-féle vállalkozás!" ez igaz is lehet s 
kérhetik is ily irányban az ipartörvény revízióját. 
Ámde ilyen kitétellel élni: „A felsőbb tízezer, 
százezer, a pocakos tőkepénzesek, a vagyonnal 
rendelkező hatalmasok hála mögött az államha­
talom szervezeti, csatasorba állított ereje van! 
Szaktársak, tömörüljünk, egyesüljünk, hogy csa­
tasorba állva ezzel az erővel szembeszálhassunk!“ 
Lehet, hogy a szónok szónoki hevében nem gon­
dolta meg szavait, de hogy ilyen, vagy hasonló 
kijelentést soha senki a rendőrhatóság képviselő­
jének jelenlétében a jogszerű folyományok bekö­
vetkezte nélkül nem tett, azt nem ok nélkül állítjuk. 
Az államhatalom erejével szembeszállni alkotmá­
nyos államban, de sehol sem szabad. A ki ezt 
teszi, az bűntettet követ el; a ki erre másokat 
izgat, az is büntető törvénykönyvbe ütköző cse­
lekményt követ el.

Nem akarunk a beszédek részletes tagla­
lásával foglalkozni, általában a jó ügy érdekében

higgadt, senkit nem sértő modort ajánlanunk e 
helyütt is kötelességünk.

A munkások tüzes felhevülését meg tudjuk 
magyarázni némileg a munkaadók magatartásá­
val, a kik már két héttel ezelőtt békés egyez­
ségre kérettek fel s e kérelemre még választ 
sem adtak. Mar a mozgalom kezdetén kijelen­
tette a munkások küldöttsége, hogy a válasz 
teljes mellőzését a kérelem megtagadásának fog­
ják tekinteni. A munkások tehát a sztrájk ki­
mondásával — válasz hiányában — csak ko­
rábbi megállapodásukhoz maradtak hivek.

A munkásnéppel törődni kell, mert 
törődni kötelesség, nehogy az egyik szélsőség 
megteremtse a másikát. Ez az állam érdekeit 
sértené. Hogy az iparhatóság főnöke, Reé István 
rendőrfőkapitány már tegnap délelőtt megkereste 
az ipartestületet s a békéltető bizottság azonnali 
működését rendelte e l: ez helyes. De mennyivel 
helyesebbnek tartottuk volna, ha az ipartestület 

j. utján már korábban válaszadásra bírta volna a 
munkaadókat.

Mint fentebb jeleztem, a mig a harc tisz- 
I tán a munka helyzetének javítását célozza, addig 
! a sztrájk is megengedhető eszköz; de ha a tár- 
j sadalmat, az államot felforgató eszmék szülem- 
■ lenek meg ennek a nyomán, akkor a harc jogos 
' alap és méltányos cél hiányában csak veszedel­

mes lehet.
| A világ ugyan nem fog felfordulni, s a sült 

galamb is csak mint szállóige röpköd — ha szél­
sőségig mennek — munkás polgártársaink képze­
letében ; de ezek hetyett eljő a nemezis, a mely 
boszuló kezével ínséget szór szét az áldott föld 
lakóira s virgácsot suhogtatva, idegenné teszi a 
saját szülötte földén, ősapáinak csontjai felett a 
„Nem dolgozunk l“-féle célért küzdő népet.

Idegenek fütyörészve, vígan özönlenek a  
munkás szerszám mellé- Megtelepszenek, beéke­
lik magukat a munkától megcsömörlött magyar 
faj közé, hogy kivegyék szájából azt a falatot, 
melyet a magyar haza még soha sem tagadott meg.

Az államnak, az államhatalmat képviselő 
közhivataloknak, a közjólétet munkáló testületek­
nek egy-egy ilyen mozgalom alkalmával épen az 
állam érdekében kell mindent megtenni, hogy a 
munkásokat a rájuk is veszedelmes lépéstől vissza­
tartsák. A munkások pedig ne felhevült lelki- 
állapotban, hanem higgadt, komoly megfontolás­
ban, munkaadó és munkás pedig a helyzettel 
való kölcsönös megalkuvásban keressék a létező 
bajok orvoslását.

Csak ily körülmények között nyerhetik meg 
munkásaink ügyük támogatására a  közvélemény 
rokonszenvét; csak ez esetben vezethet ez a moz­
galom is arra az eredményre, melyet nemcsak ők, 
mint közvetlenül érdekeltek, hanem mindazok óhaj­
tanak, a kik a munkások érdekeit mindig a  szi­
vükön hordták. Legyen tehát e harc higgadt és 
komoly, mert csak úgy lesz eredményes!

K.B.

Mai lapunk 4 oldal.
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A vármegye közgyűlése.
Fejérvármegye törvényhatósági bizottsága 

ma d. e. 10 órakor rendkívüli közgyűlést tartott, 
hogy megállapodásra jusson, mikép ünnepelje 
meg Kossuth Lajos 100 éves születésnapjának 
évfordulóját.

Az elnöki megnyitó után Sziits Artúr fő­
jegyző lendületes bevezető után az állandó vá­
lasztmány véleményes jelentését adja elő, mely 
szerint Kossuth Lajos érdemei már ez alkalom- 
műi jegyzőkönyvbe igtattassanak. A vármegye 
a f. hó 10-én Budapesten tartandó országos ün­
nepség alkalmával magát küldüttségileg képvisel­
tesse és ugyanekkor a manzoleum alapkövére 
koszorút helyezzen. Ugyané napon a várme­
gyeházán ünnepi zászló lengjen s ablakai kivi- 
lágittassanuk.

Koller Tivadar felszólalásában csodálkozá­
sának ad kifejezést, hogy már a választmány 
az ünnepség programmjában a díszközgyűlést 
mellőzte. A mennyiben a vármegye közönsége 
legmegfelelőbb, legimpozánsabb módon díszköz­
gyűléssel ünnepelheti meg hazank e nagy 1 ér­
iiát, indítványozza, hogy a vármegye közönsége 
az állandó választmány javaslatában foglaltakon 
kívül szeptember 10-én díszközgyűlést tartson 
s Kossuth Lajos érdemeit Szüts Artúr főjegyző 
méltassa.

Molnár Béla biz. tag nem helyesli a dísz­
közgyűlésre vonatkozó indítványt, mert nem tartja 
a vármegye közönségének tekintélyével össze- 
egyezlethetűnek, hogy nehány, talán 50 bíz. tag 
jelenlétében folyjon le egy oly díszközgyűlés, 
mely Kossuth l.ajos érdemeinek méltatására lenne 
hivatva. A jelzett napon ugyanis Budapesten or­
szágos ünnepély lesz, ugyanezen időben lesz a 
pápai nagyobb-szabásu ünnepély is s azt hiszi, 
hogy a bizottság számos tagja a jelzett helyeken 
vesz részt az ünnepségen.

Csontos Andor ajánlja, hogy két nappal 
előbb vagy utóbb tartassák meg a díszközgyűlés.

Sziits főjegyző ugyanilyen értelemben nyi­
latkozik, majd Fiálh Pál báró főispán is hasonló 
álláspontra helyezkedvén, Kossuth nevéhez sok­
kal méltóbbnak tartja az országos ünnepélyt s 
ezt magzavarni partikuláris ünnepélylyel nem 
tartaná helyesnek. A mi pedig Csontos Andor 
biz. tag indítványát illeti, a maga részéről azt 
nem helyeselné, hogy az évforduló ünnep ne 
épen az évforduló napján tartassák, mert hisz 
épen az a cél, hogy a U)0 éves évforduló napja 
avattassák ünneppé. Ebben rejlik az ünnep lényege.

A főispán szavai után Sziits Artúr főjegyző 
indítványára a küldöttség alakíttatott meg. A kül­
döttséget vezeti az alispán, akadályoztatása ese­
tén a főjegyző. A küldöttség tagjai: A vármegye 
ursz. képviselői Eötvös Bálint kivételével, továbbá 
Gyapay Pál, gr. Zichy Jenő, báró Manndorff 
Géza, Kenessey Gyula, Tamássy Árpád, dr. Paizs 
Gyula Rosenfeld Henrich, Szüts Jenő és Koller 
Pál. Természetesen a küldöttséghez csallakozhatik 
bármely bizottsági tag.

A küldöttségnek ilyetén megalakítása után 
Fiáth Pál báró főispán kimondja a közgyűlés 
egyhangú határozatát, mely az állandó választ­
mány véleményével azonos. Díszközgyűlés tehát 
nem lesz.

Bár Fiáik főispán teljesen érthetően, han­
gosan publikálta a határozatot, Koller Tivadar 
zárszóval akar élni, a mit azonban határozathoza­
tal után a főispán, nehogy precedenst alkosson, 
meg nem enged. (A terem akusztikája rossz lévén, 
lehet, hogy Koller Tivadar s talán mások is a 
határozatot nem hallották.)

Még egy tárgya volt a közgyűlésnek: Czi- 
ráky Antal gróf felebbezése. Az árvaház igazgató 
választmányának- legutóbb tartott Ülésén töltötték 
be a martonvásári árvaháznál levő állásokat. A 
választás alkalmával a helyettes főszámvevő is 
élt szavazati jogával. Ezt kifogásolta Cziráky 
gróf s ezért felebbezett. Bár az állandó választ­
mány magáévá tette Cziráky gróf elvi álláspontját, 
a bizottsági testület névszerinti szavazás után 
37 szóval 28 ellenében kimondotta, hogy a meg­
ejtett választást törvényesnek ismeri el vagyis 
Cziráky gróf álláspontjára nem helyezkedik. Czi- 
raky Antal gróf a közgyűlés határozatát is meg- 
felebbezte, tehát az árvaház az idén már nem 
nyitható meg.

ÚJDONSÁGOK.
—  Erzsébet királyné émléke. A mind­

nyájunk fájdalm ára szomorú v ég et é r t  
Erzsébet királyné halálának évfordulóján 
vagyis holnap d. e. 9 órakor a  gyászisteui 
tiszteletet dr. Városi/ Gyula m egyés püspök 
tartja  fényes papi segédlettel. A requiem en 
a polgári és katonai hatóságok testü le tileg  
vesznek részt.

— Dr. Városy Gyula megyés püspök 
teguap B udapesten a jezsuita a tyák  Jézus 
Szivéről n evezett templomában ünnepé­
lyes szent m isét tartott, mely után az ipa­
ros ifjaknak a Mária Kongregációba való 
felvétele tö rtén t. Szinte csodálatos, hogy 
mily m értékben terjed mindenfelé a  Mária- 
gyülekezetek nagyszerű eszm éje, mely 
hivatva vau arra , hogy az erkölcsi m eg­
tisztulás terén  egy uj ösvény egyengessen. 
A múlt héten  Kohl Medárd fölsz. püspök 
az iparosok ilynemű gyülekezeténél volt 
jelen, most pedig megyés püspökünk az 
iparos ifjakat avatta  Mária lovagjaivá.

Az ünnepély megható volt s könnyekre 
indította a m egjelenteket. 23 ifjúnak keb­
lére tűzték fel Mária je lvényét és ad ták  
át a kongregáció okmányát. Ez a kis c sa­
pat mintegy kovászátképezi a későbbi se­
regnek. Megyés püspökünk beszédet inté­
zett az ifjakhoz és szivet m egragadó sza­
vakkal ecsete lte  azt a nemes vállalkozást, 
melynek részeseivé lőnek.

A m egyés püspök holnap szerdán d. u. 
indul bérm autjáru, 12 én N agy-Perkátán 
az ottani apácák zárdájában egy házi 
kápolnát fog felszentelni s 16-án érkez ik  
vissza székhelyére, a  honnan 21-én ism ét 
távozik a félbeszakított bérm aut foiytatá- 
sáru.

- A Vizteleki ügy. A közigazgatási bizott­
ságnak ma d. c. fél 12 órakor tartott ülésén egy 
igen fontos ügy jutott előbbre ismét egy lépéssel. 
I)r. Vizteleki Frigyes járásorvost tudvalevőleg 
Huszár Ágoston alispán felfüggesztette állásától, 
még pedig a következő indokolással:

A fegyelmi eljárást megelőző vizsgálat 
során dr. Vizteleki Frigyes járásorvos ellen 
oly természetű terhelő adatok merültek fel, 
melyek folytán nevezett járásorvos a közszol­
gáiul és hivatali tisztesség érdekében hivata­
lában nem volt meghagyható. Nevezetesen 
Szüts Artúr vármegyei főjegyzőnek eskü alatt 
történt kihallgatásával kétséget kizárólag be­
igazoltatok hogy a vármegyei főjegyzőt, a ki 
a nevezett járásorvos ellen folyamatba tett 
fegyelmi ügyben a vizsgálatot vezette, meg 
akarta vesztegetni. Tanuk vallomásával beiga­
zoltatok hogy Seregélyes községben 5 frtot 
kapott egy családtól, hogy öngyilkossá lett 
hozzátartozójuknak hulláját nem boncolta. 
Végül a székusfejérvári orvosi karnak, mint 
szavahihető testületnek panasziratával beiga­
zítást nyert, hogy a többször hivatkozott já ­
rásorvos évek során ál az orvosi tisztességgel 
össze nem férő magatartási tanúsított. Mind­
ezek alapján hivatalától felfüggeszteni kellett.

Dacára annak, hogy a fenti okok bárme­
lyike elegendő volna arra, hogy Vizteleki orvost 
feltüggeszszék s majdan állásától elmozdítsák 
Vizteleki felebbezett a fenti indokolással ellátott 
határozat ellen. A közigazgatási bizottság termé­
szetesen elutasította a felebbezéssel vagyis hely­
benhagyta az alispánt határozatot.

Ha dr. Vizteleki még ezek után sem tartja 
elérkezettnek az időt, hogy állásáról lemondjon 
s távozzék, csakugyan bámuljuk a szívósságát.

A cisz7rK#.“ ??'?",,ep a halybeli fógymnAziumban
a  ciszt. r. kath. fogyninasmmban — mint halljuk
~ . nfSyba,n készülnék Kossuth Lajos születésé- , 
nek 100-ados evforduló-ünnepére. Az ifjúsági ön- 1 
képzőkor epen az ünnepély méltó megünneplése 1

céljából már.most megalakult dr.. Varga Damján 
'fogyóin.; tanár vezetésé alatt, ki á boldogult Török 
Konstáhtín örökét foglalja el, A nagy napon szept. 
19-én nyilvános ünnep keretében róják le a nagy 
magyar lelke előtt őszinte kegyeletüket a főgym- 
náziumi ifjak. A mennyi csak telik fejledező ere­
jüktől s tehetségüktől: zene, szavalat, ének, min­
den módon kifejezést adnak Kossuth emléke iránt 
való szeretjüknek. Es helyesen. Hisz az ő lel­
kesedések igazán a nemes s még romlatlan keb­
lek tiszta megnyilatkozása. Ertelmöket a nagy 
múlt e dicső példája újabb ragyogással világítja 
meg, szivüket a tiszta hazaszeretet lelkesítő lángja 
hatja át: s igy a mit e szépnek ígérkező ünne­
pen majd bemutatnak, az mind az ifjúi magyar 
vér forró hevén keresztül jut a közönség szivéhez, 
leikéhez. Már eleve is felhívjuk tehát t. olvasóink 
figyelmét ezen ünnepre. A sorrend részleteit majd 
annak idején közöljük.

Az önképzőkör megalakulásáról a követ­
kező tudósítás számol be: F. hó 17-án tartotta 
az önképző-kör megalakulását Szenczy Győző és 
dr. Vargha Damján tanár elnöklete mellett. Mi­
után az igazgató buzdító beszéddel az ülést meg­
nyitotta felsorolta az okokat, a melyek szüksé­
gessé tették az önképzőkör gyorsabb megalaku­
lását, mint az előbbi években szokás volt. Ugyanis 
Török Konstant, az elhunyt tanári elnök emlé­
két akarja gyászmise s ünnepélylyel megörökí­
teni és az ifjúság háláját kimutatni az elhunyt 
jeles tanár iránt-A  jnásodik ok, hogy a boldo­
gult tanár által megtartatni óhajtott Kossuth ün­
nepre vonatkozólag is intézkedjenek. Beszédjé­
nek befejeztével az ifjúsági tisztviselők megvá­
lasztását indítványozta. A választás eredménye 
a következő: Ifjúsági első alelnök: Szekfii Ig­
nác Vili. o. t; másodalelnök és bíráló bizottság el­
nöke: Rátkay László; főjegyző: Gfírögh Zoltán 
V ili; helyettes főjegyző, Serák József Vü. o. t. 
titkár: Horváth József VIII. o. t . ; pénztáros, Vár­
hatták Ferenc Vili. o. t . ; ellenőr: Paulovits Béla 
VH. o. t.; lapkezelő Dornis József VIII. és Mo- 
hay Lajos VII. o. t . ; tanulók. Az eredmény ki­
hirdetése után az igazgató bemutatta a ifjúság­
nak az önképzö kör ujtanár elnökét, mire az 
ifjúság éljenzése közben a  gyűlést berekesztette.

— Párbaj. Vasárnap délelőtt a honvédlak­
tanyában véres párbaj folyt le egy kaposvári 20. ‘ 
hon védgyalogezredbeli főhadnagy és egy tiszthelyet­
tes között. Az ellenfelek karddal verekedtek meg s 
a párbaj a főhadnagy sebesülésével végződött.
A párbajra a nagygyakorlat folyamán egy Ber- 
hidán történt összekoccanás szolgáltatott okot.

— Az épitőmunkások sztrájkja. Vasárnap 
délután mintegy 400 kőműves és ácsmunkás 
jött össze Szüts István Zöldfa-utcai vendéglőjé­
ben hogy határozatilag mondják ki a sztrájkot, 
a miről már a délelőtt folyamán értesült a kö­
zönség. Az értekezlet elnöke Wieger János alel- 
nöke Szíksz József, jegyzője pedig Szilassy An­
tal volt. Beszédet tartottak: Pintér Károly, Li- 
bits Imre, Wagner József és Werner Kálmán. A 
beszédekben ismertetett követeléseket lapunk ve­
zércikkében említettük, ugyanott méltatjuk a 
a sztrájk jogszerűségét is.

Az értekezlet befejeztével csendben szét­
oszlottak a munkások. Ma reggel a vásártéren 
gyülekeztek, onnan a Vinkóczy-féle vendéglőbe 
mentek, a honnan rendezett sorokban forradalmi 
indulóval ajkukon a sóstóra vonultak. A munka 
csak a viilanytelep kéményén folyik. Már magában 
Marsailies, de meg az a  körülmény is, hogy a mun­
kások — a mint ma értesültünk — egyes há­
zakba bementek, vájjon nem találnak-e dolgozó 
munkást, arra enged következtetni, hogy a sztráj­
kolok heve kicsap a törvényileg megengedett me­
derből. Ez esetben a rendőrség kénytelen lesz yelűk 
szemben a törvény teljes szigorát alkalmazni, a 
mi pedig a kitűzött cél elérésében gátat vethetne.
A munkában való akadályozás s egyébként a 
magánház küszöbének átlépése jogtalan cselek­
mény, ettől tehát kötelességszerüleg óva intjük ; 
a sztrájkotokat.

Ez ügyben vett értesülésünk szerint ma i 
d. u. 4 órára hivattak össze az összes munka- v 
adók, hogy az ipartörvény 163; §-a értelmében : 
a; békéltető bizottságot megalakítsák, a kik leg­
közelebb dr. Sodra Gyula ipárhatósági biztos el­
nöklete mellett a békés kiegyezést megkíséreljék. 
Ezzel egyidejűleg az ipartestület megkereste a
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-rendőrfőkapitányt," mint I. fokú iparhatóságot, 
hogy intézkedjék, miszerint a sztrájkolok egy bi­
zottságot küldjenek ki a békéltető bizottsággal 
folytatandó tárgyalásra. Óhajtandó volna, hogy a 
sztrájk a jelenlegi nehéz megélhetési viszonyok 
között mielőbb véget érjen annál is inkább, mert 
több helyütt hallható, hogy ha a munkások zá­
ros határidő alatt munkába nem állanak, idegen 
munkásokról fognak gondoskodni.

— A basa-utcai rablógyilkosság ügyében ma 
már 17 tanút hallgatott ki Tömöry József vizs­
gálóbíró. Nap-nap után újabb körülmények me­
rülnek fel, melyek Krausz F. Vilmossal szemben 
a gyanuokok megerősítésére szolgálnak. A vizs­
gálat most már gyorsan folyik. Holnap a rabló­
gyilkosság színhelyén ismét bírói szemle tartatik, 
melyről de meg a vizsgálat közelebbi adatairól 
épen a vizsgálat érdekében egyelőre be nem szá­
molhatunk.

— A székesfejérvári kölcsönös népsegélyző- 
e ylet vasárnap tartotta rendes évi közgyűlését. 
A számadások és évi mérleg tárgyalása során 
dr. Csöppenszky Mihály ügyvéd mutatott nagy 
érdeklődést az egylet ügyei iránt s több felszó­
lalása közhasznú felvilágosítást eredményezett. A 
közgyűlés tagjai nagyobb fokú érdeklődést tanú­
sítottak azon indítvány tárgyalásánál, mely szerint 
az igazgatók évi tiszteletdija 1200 koronáról 2400 
koronára, a napibiztosok tiszteletdija 3 koronáról 
5 koronára lett volna emelendő. Dr. Saára Gyula 
ügyvéd nem tartja időszerűnek a díjemelést, mert 
hisz a közelmúltban beállott veszteségek törlesz­
tése csakugyan időszerűtlenné teszi az indítványt. 
Dr. Lőwy Károly ügyvéd az indítvány mellett 
foglal állást, dr. Saára viszonválasza után azonban 
az indítvány visszavonatván, a már kért titkos 
szavazás feleslegessé válik.

Megemlítjük, hogy az ellenőrző bizottságok 
választás utján a következőkép alakultak meg: 
Igazgató-tanácsi tagok: Boross Sándor, Csikós 
Endre, Gánti Lajos, Gyurkovits Alajos, Havra- 
nek János, Heumann József, Szekfü Ignác, ifj. 
Tőgl Gyula, Trernkó Ferenc, ifj. Richter József. 
Póttagok: Bognár József állatorvos, Horváth Mi­
hály, Kováts Alajos állomásfőnök, Knitlhoffer Já­
nos, Langraf Lajos, Wollner Sándor. Felügyelő- 
bizottsági tagok: Sommer Mór, Vaimár Ferenc, 
Tóth Artúr. Póttagok: Lőuinger Mór, Mohai La­
jos, Schlammadinger Alajos. Az lS97-9S-ik év­
társulat végleszámolását felülvizsgáló bizottsági 
tagok: Destek Adolf, Deutsch Gyula kereskedő, 
Kováts Sándor Ármin, Meisl Ödön, Sváb Kálmán.

— A Kath. Legényegylet ifjúsága vasár­
nap este kedves mulatságot szerzett annak a 
nagyszámú közönségnek, mely Bélák Ignác ven­
déglője kerthelyiségében felkereste, hogy az ifjú­
ság őszi mulatságával egybekapcsolt szinielőadá- 
sát élvezze. Köcski Gábor,egyfelvonásos vígjáté­
két a Gardedám-ot adták elő, mely félórán át 
állandóan kacagásra ingerelte a nézőket. Sziklás 
Lajos (Szaller József) nőül akarja venni Recept 
orvos (Puskás Imre) leányát Ilonkát (Jakab Ma­
riska). Az öreg sehogy sem akar beleegyezni, 
mert elhatározta, hogy Boronay Hektornak, egy 
gazdag földbirtokosnak (Viniczay Károly) adja a 
leányt. Boronay azonban faragatlan, szögletes 
modorú, folyton az ökreit, marháit emlegeti, a mi 
által egészen meggyülöltetí magát Ilonkával. Az 
öreg Recept gardedámot akar leánya mellé fo­
gadni, hogy megakadályozza a Lajossal való ta­
lálkozást. Lajos azonban női ruhába öltözik, női 
hangon beszél, ajánlkozik gardedámnak s a köz­
ben meghódítja Boronay szivét, levelet irat vele 
a doktornak, hogy lemond leánya kezéről. Egyik 
kacagtató ötlet a másikat követi, a melyhez a 
szereplőknek nemcsak jól betanult, de nagy ügyes­
séggel előadott játéka is párosult. Jakab Mariska 
megnyerő megjelenése és játéka, Puskás őszinte 
ügyetlensége, Viniczay baklövései egyaránt ked­
vesek voltak. Ezen szereplőkkel párhuzamban 
érdekes volt a doktor inasa (Szabadi István) a ki 
tót dialektusával,' baklövéseivel állandó derültsé­
get keltett. Természetesen ő is hódolt valakinek, 
t. i. Zsuzsikának (Engelmann Ilonka), a csinos 
szobaleáftynak, a mellett pedig keserüvizzel és 
harapófogóval gyógyította a doktor pácienseit 
(Halász József és Neproszel József.) A publikum 
hálásan fogadta á játékot, mely állandó kaca­
gást keltett s nagyon meg volt elégedve a si­
kerrel. A játék után táncra kelt az ifjúság, hogy
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jó kedvével folytatását lássa az előbbi derűs han­
gulatnak. A négyest 74 pár táncolta.

Az előadásnál fölülfizetni szívesek voltak: 
Dr. Klaucz György, Síréit Ferenc, Dornis István, 
Csizmadia Vendel 1 k. 40—1 k. 40 fii.; Jakab 
Sándorné 1 k. 20 fii.; Knezits Imre 80 fii.; N. N. 
GO fii.; Pölöskei N., Süveges Péter, Knitlhoffer 
Józsefné, Gerlits József, Kálóczy Gyula, Mayer 
N. 40 fii.; Vekerle N., N. N., Bors Mártonné, 
Ember István, Jankovits István 20—20 fii.'

— Zeneiskola. Hermáim Ede zenetanárnak 
14 év óta fenollá zeneiskolá jában: Szí. Isiván- 
ntca 3. sz. a., a beiratkozások megkezdődtek. A  
jó  hírnévnek örvendő zeneiskolának külön ének, 
hegedű, fuvola és gordonka tanszaka van. Tan­
díj' hetenkint 3 órával havonta ő fr t .  Külön­
órákra is lehet élő jegyeztetni. Beiratási dij nincs.

— A dunaadonyi r. k. nép ör egyleti zászló 
beszerezhetése javára szept. 7-én a népkör összes 
termeiben és terjedelmes hűvös sátorrá alakított 
udvarában tekeversenynyel s szüreti mulatsággal 
meg világpostává! egybekötött zártkörű táncvigal­
mat tartott, a mely fényesen sikerült. A tekever­
senynél az első dijat (egy bárányt) Müller Jenő 
urad. vadász, a másodikat (100 drb szivart) Ter­
mes Károly, a harmadikat (egy művészi kivitelű 
kést, Pető Lajos helybeli késes-mester művét) 
Bergmann Ferenc hentes nyerték meg. Tiszta 
nyereség 200 kor. A kedélyes mulatságot egyszerre 
tüzilárma szakította félbe. Óriási zűrzavar támadt. 
Steiner Márton vendéglős udvarában kazal gyu- 
ladt ki, azonban csakhamar eloltották, mire a 
vendégek visszatértek és annál kedélyesebben 
folyt a félbeszakított mulatság. Jelen voltak: Csön- 
gedy Gyula, Brtoun Ferenc, Xagelreiter Alajos 
dr., az összes helybeli tanítók, Czileszky Vil­
mos aljárásbiró, Szaíory Gyula jegyző és neje, 
Gémesi Károly urad. intéző és neje, Maerteus 
Alfréd és urad urad. pénztáros és neje, Sajgó 
Gusztáv orvos és családja, Faragó Antal főposta­
mester és családja, Cséby Lajos gyógyszerész, 
Péntek Antal és Kletz Károly vidéki tanitók s 
családjuk, Kiesz Ferenc, Frey János, Pájer Já­
nos, Veni Flórián, ifj. Schmiedt Jakab és csa­
ládja, Schmied Gottfried és családja, Kiss János 
urad. lovászmester és neje, Müller Jenő urad. 
vadász és neje, Mórocza Géza stb. stb.

— Véres verekedés. Koponyáról írják la­
punknak, hogy ott f. hó 5-én véres verekedésnek 
volt színhelye a Steiner-féle korcsma. Boka Ist­
ván vázsony-pusztai béres kapott össze Ldvardi 
Józseffel s Boka csakhamar előrántotta bicskáját 
s ellenfelét lapockán szúrta. Ldvardi sem enge­
dett s kivette Boka kezéből a kést és fejbe 
szúrta. Ldvardi 10, Boka 5 napig gyógyuló seb­
bel távozott a harcszintérről.

1200/902.

Pályázati hirdetmény.
Elhalálozás folytán m egüresedett sá- 

rosdi szülésznői á llásra az alábbi fe lté te ­
lek  mellett, pályázato t h irdetünk s a  vá­
lasztás ha tárnap já t 1902. évi október hó 
2-ik napjának délelőtti 9 ó rá jára  tüzzük 
ki. A k érvények  1902. évi október hó első 
napjának déli 12 órájá ig  nyújtandók be a 
községi elöljáróságnál.

A szülésznő javadalm azása a  község 
pénztárából negyed évenként utólagos 
részletekben esedékes 120 korona évi 
fizetés.

Első szülöttnél 4 korona, a többi szü­
löttnél 3 korona dij.

Csupán a törvény által m egkívánt 
ke llékekkel fe lszerelt kérvények v é te tn ek  
figyelembe, oly m egjegyzéssel, m iszerint 
az állás vá lasztás u tán  azonnal elfogla­
landó.

A szülésznő kö re  k ite rjed  a község­
hez tartozó összes pusztákra  is.

Kelt Sárosdon, 1902. szept. 3-án.
Heissler Béla, Horváth József,

kjzii. Wrö.

275G szám. 1902 tkv. ~

Árverési hirdetményi kivonat.
A vaáli kir. já rásb iró ság  m int telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a  szé­
kesfejérvári káptalan  beruházási pénztára 
végreliaj tatónak ifjú  Raek Antal és társa  
vég reh a jtá st szenvedő elleni 240 kor. tőke 
k ö v ete lés és járu lék a i iránti végrehajtási 
ügyében a  szfejérvári kir. törvényszék 
(a vaáli kir. jbiróság) terü le tén  levő az 
e ttyek i 929 sz sz. beté tben  A i 1—3 sorsz. 
% részben Raek Antalné Ivritz r Anna és 
P rog l Józsefné R aek Mária végrehajtást 
nem szenvedők és J  részben lfju  Raek Antal 
és Katalin v ég reh a jtá st szenvedettek  tu ­
lajdonául jegy zett egész ingatlanra a  vég­
rehajtási törvény 156 §-ának alkalmazá­
sával az á rverést 640 kor. ezennel m eg­
állapított kikiáltási árban elrendeltetik, és 
hogy a fentebb m egjelölt ingatlan az 1902 
évi szeptem ber hó 19 napján délelőtt 9 
ó rakor E ttyek községházánál m egtar­
tandó nyilvános á rv erésen  a  megállapí­
to tt kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10-g vagyis 64 koro­
nát készpénzben vagy az 1881. LX. t. c. 
42 §-ában je lze tt álfolyam m al számított 
és az 1881. évi novem ber hó 1-én 3333 
sz. a la tt kelt igazságügym iniszteri rende­
le ti 8 §-ában kijelö lt óvadékképes é rték ­
papírban a k iküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. t. c. 170 ^é rte lm é­
ben a  bánatpénznek a  bíróságnál elöle- 
ges elhelyezéséről k iállíto tt szabályszerű 
elism ervényt átszolgáltatni.

Kelt Vaálon, 1902. évi junius hó 16 
napján.

A kir járásb iróság  m int telekkönyvi 
hatóság.

Mészáros,
kir. albiró.

|  KORÖSY GYULA {
^  épület- és bútor-asztalos. ^

J  Van szerencsém a n. é. közöséget ér- ®  
?  tesiteni, hogy Jókai-utca i o . sz. alatti 5  
^  üzletemet a Távirda-u. 17. sz. alatti £  

saját házamba helyeztem á t A kö- 0  
£  zönség további pártfogását ez alka- A  
A  lommal is kérem —  - — A
9  Kőrösy Gyula. £
A C M M t l M C i l M p M M

*
5  Egy, a Budai-út men- 

tén levő 7 (hét) oktá- 

H |yos szőlő szabad kézből £  

ü  eladó.
Bővebb felvilágosítást a  la­

punk kiadóhivataia nyújt
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SZÉKESFEJÉRVÁRI VILLAMOS TELEP.

Székosfojérvár város közönségéhez!
Alulírott vállalat, miüt a „Székesfejérvári villámos telepi tulajdonosa ezennel közh írré  teszi, hogy az 

Alsó-királysor I. szám alatt (üáztelep-utca sarok) a  „Rózsa“-féle épületben műszaki irodát nyito tt, m elynek sze­
mélyzete villamos világításra vagy erőátv ite lre  vonatkozó ügyekben egyrészt afen tnevezett irodában, m ásrészt 
irásbeli_va°-y szóbeli felszólításra (Telephon 126. sz.) a fél lakásán bárminemű felvilágosítással készséggel szolgál.

A°villamos világítási berendezések költségeiről a helyszínén eszközölt fö lvételek  alapján kö ltségve­
tést díjtalanul készítünk s az abban ajánlo tt berendezést k ívánatra  átalányárban eszközöljük. Villamos csillá­
rokból, egyszerűbb és díszesebb függőkből, álló-, billenő- és falilám pákból irodáinkban jó l fe lszerelt ra k tá rt tar- 
tuuk, melynek m egtekintésére a város közönségét tisztelettel felhívjuk.

Telepünk világítási célokon kívül áram ot szolgáltat bárm inem ű egyéb célokra is, úgym int: m otorok, 
transmisziók, m unkagépek, szellöztetök, szivattyúk, ventilatoiok, cséplőgépek, fűrészek stb. h a jtá sára  aszta­
lon álló ventilátorok, villamos vasalók, villamos kályhák, thea- és kávéfőzők, szivargyujtók, m elegítő tálak  és 
lapok, hajfodoritók stb. Mindezen berendezésekről teljes kö ltségvetéssel készséggel szolgálunk.

A berendezéshez szükséges anyagokat és m unkálatokat ju tányos árakban szállítjuk illető leg  végez­
zük, mire nézve a hatóságilag ellenőrizett és elfogadott árjegyzékünk nyújt biztosítékot. K edvező fizetési fe l­
tételek  által igyekezünk a berendezések lé tesíté sé t lehetővé tenni, ille tő leg  megkönnyíteni^

A fogyasztott áram ot a várossal k ö tö tt szerződésünk értelm ében a következő díjszabás szerint 
szállítjuk:

I. A villamos energia ára iieJstc'̂ wa.ttonlsén.t és óránként:
a) világítási célokra, ha az illető berendezés lám páinak átlagos égési ideje

nem több 800 ó r á n á l ........................................................................
b) világítási célokra az évi átlagos 800 órán túl fogyasztott áram ért .
c) erőátviteli és fűtési célokra

6 fillér 
4  „
4  „

j e g y  z é s .  Átlagos égési tartam nak vé te tik  az egész év  folyamán fogyaszto tt hektow att- 
órák száma elosztva az összes berendezett lám pák egyidejű égése  ese tén  szükségelt h ek to w atto k  szám ával, 
más szóval: az összes berendezett lám pák 1 év alatti égési tartam ra, elosztva a  berendezett lám pák szám ával.

I X .  Minthogy a 800 órán túl fogyasztott áram egységára  4  fillér, az összes fogyaszto tt áram  átlagos 
ára hektow attóránként

800 ó ra  átlagos évi igénybevételnél .
1000 . . . .

6 fillér 
5,6

„ „
1G00 „
2000 „
3000 „ „ „

I I I .  Fenti díjszabás szerint -  átlagos — 800 óra igénybevételéig —
1 db. 10 szabvány gyertyafényü izzólámpa égése  1 órán á t . . 2 fillérbe
1 „ 161 ” _ ” ” ”

1 * 32 ” l  l  I l i i ' .
kerül. Mely egységár a  lámpa minősége szerin t legfeljebb 10°-kal emelkedhetik.

Az ivlám pák fogyasztása, 800 óra évi átlagos igénybevétel mellett a  k ö v e tk e z ő : 
1 db. 6 ampéres kb. 400 gyertyás ivlámpa égése  1 órán át . 20 fillér

5,3
5,0
4 ,8
4 ,5

2
3
5
6,5

8
10
12
16

500
700
800

1000

26,5
33
4 0
53

^  Az áramfogyasztás mennyiségeit hitelesített árammérő-órák’ (Wattóraszámlálók) se g ítő é v e l
fenn, havonként í  k T ú  adJa ^  tartja
valamint felállítás! helyének megállapítása vé«>ül a berendP7̂ ^ i i i ™  P  ág á tm é rő -ó ra  megválasztása, 
kizárólagos jogát képezi s ezért a hatóságilag megállapítandó d j  to |PModStaif VeZ6lékWÓ2atba a villamos 010

T ekin tette l áram díjszabásunk olcsóságára, melynek III. nontiáhól tűnik ki ipo>inhno™ ve 
rái'os közönsége tám ogatását nem fogia tőlünk bizton rem é’jü k ,hogy a város közönsége tám ogatását nem fogja tőlünk megtagadni s í  midőn ■i l f  , gJobban’ bízí ° Q rem é’jük , 

dósunk határozatára , mely szerint mindazoknál kik csati J n r l ő J  a .l? ld1óa ^utalunk a  várossal kötö tt szerzö- 
kötelezöleg bejelentik , a b l a k o z ó  a fóve*?tdkek  elhelyezése e lő tt
költségünkön tartozunk  elkészíteni, tisztelettel kérjük a v á ró ?  k ö z ö n i/é f^ m l?  az. llfletó  te lek  határáig  sa já t 
velünk mielőbb közölni és telepünkhöz minél tömegesebben CSatlakozási szándékát

További felvilágosítások m egadására mindenkor kész a  J

Nyomatott Számmer Káímánnáh^zékesfejérvároti.




